dum priorem habitum et speciem; quidam mysticè per terram reprobos et obduratos homines, per coelum aerium, aërie ac spiritualis nature demones etiam plerumque in aëre habitantes, non inepte forsân intelligunt.

VERS. 12. — ET VIDI MORTUOS MAGNOS ET PUSILLOS, quia (ut ait Hieronius) *Pallida mors æquo puitat pede pauperum tabernas, regnumque turres.* STANTES IN CONSPICUO THRONI, quia, teste Paulo, omnes nos ministrari oportet ante tribunal Christi. ET LIBRI APERTI SUNT; libri, inquam, conscientiarum, ubi sine dissimulatione quam quisque vitam gesserit, legitur. ET ALIUS LIBER APERTUS EST, QUI EST VITA, id est, liber divinae prædestinationis, qui usque ad iudicium latuit incognitus, tunc aperendus, cum palam fiet qui reprobi sint et electi. ET JUDICATI SUNT MORTUI EX HIS QUÆ SCRIPTA ERANT IN LIBRIS, sicutum scilicet cogitationum; nimium (ut ait Paulus ad Rom.) inter se invicem cogitationibus accusantibus aut defendentibus, quando iudicabit Dominus occulta cordium.

VERS. 15. — ET MARE DEDIT MORTUOS SUOS QUI IN ERANT. Sapè mare diximus tumultuantem et fluctuantem hunc mundum significare, qui mortuos suos reddet, quando in novissimâ tribus omnes resurgunt cum corporibus suis. ET MORS ET INFERNUS DEBERUNT MORTUOS SUOS, id est, quotquot mortui fuerint relliant ad corpora sua. Mors universitatem indicat mortuo-

qu'un éternel tourment dans l'étang de feu et de soufre, d'où il ne sortira jamais, parce qu'il n'y aura plus de séduction, l'ouvrage de la justice, aussi bien que celui de la miséricorde de Dieu, étant entièrement consommé. Divers états de ce malin et de ses ordres, tantôt resserrés, tantôt relâchés, selon les anges de Dieu, et à la fin plongés dans un état où il ne leur restera plus que leur supplice. Cet état, je plus funeste de tous, sera l'effet de la dernière condamnation, qui sera prononcée contre eux au dernier jour, où la liberté de tenter, et la triste consolation de perdre les hommes leur étant ôtée, ils ne seront occupés que de leur tourment et de celui des malheureux qui les auront suivis; ce que S. Jean explique par ces paroles: *Et ils seront tourmentés nuit et jour aux siècles des siècles;* non qu'ils ne le soient auparavant, mais parce qu'alors il ne leur restera que cela.

11. *Je vis aussi un grand trône...* Voici donc enfin, après tant de visions mémorables, celle du grand et dernier jugement, comme la suite le fera paraître. Un grand trône blanc, semblable à la robe blanche qui paraît Apoc., c. 13, v. 14. La blancheur signifie l'éclat et la majesté.